
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA

TERCEIROS

Volume: 3 - Número: 648 de 16 de Novembro de 2023

DATA: 16/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 16/11/2023 16:28:02
IP com n°: 192.168.10.92

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=897

ISSN 2764-7218

aDOM 1/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 648/2023 - 16/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 004/2023 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO TOMADA DE 

PREÇOS N° 004/2023

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 028/2023 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 028/2023

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 030/2023 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 030/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 16/11/2023 16:28:02 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=897

2/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 648/2023 - 16/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2023

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 
Maranhão, por intermédio da Secretária 
Municipal de Administração, designada pelo 
Decreto nº 218/2022, torna público o resultado 
da homologação da licitação em epígrafe 
visando a Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de 
construção e reforma na Praça Cívica no 
Município de Anajatuba/MA – Contrato de 
Repasse nº 914417/2021/MTUR/CAIXA, cujo 
objeto foi homologado à empresa: CASTELO 
BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ de nº 38.282.738/0001-61, localizada 
na RUA SANTO ANTONIO, Nº 331, CENTRO, 
TRIZIDELA DO VALE/MA, pelo valor global de 
R$ 732.689,30 (Setecentos e trinta e dois mil,  
seiscentos e oitenta e nove reais e trinta 
centavos). Considerando que o critério de 
julgamento determinado foi do tipo Menor Preço 
Global, declaro então a empresa supracitada 
acima como vencedora da TOMADA DE 
PREÇOS   Nº 004/2023.  Anajatuba/MA, em 16 
de novembro de 2023. ANTONIA DO ESPIRITO 

SANTO DUTRA SILVA. Secretária Municipal de 
Administração. Decreto nº 218/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO
- RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2023

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA 

LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº028/2023

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 
Maranhão, Através da Secretária Municipal de 
Saúde no uso de suas atribuições legais, 
considerando as informações constantes no 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico n°
028/2023, que tem por objeto a Seleção da 
proposta mais vantajosa visando o REGISTRO 
DE PREÇOS para futura e eventual 
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) 
especializada no fornecimento de gás oxigênio e 
equipamentos, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de 
Anajatuba – MA. RESOLVE: HOMOLOGAR o 
resultado da presente licitação em favor das 
licitantes vencedora do certame, conforme 
indicado no quadro abaixo, resultado da 
homologação. EMPRESA: F. DE A. SOUSA 

BATISTA - COMERCIO inscrita no CNPJ nº 
41.483.645/0001-00, no Valor Total 

Homologado R$392.218,00 (Trezentos e 

noventa e dois mil, duzentos e dezoito reais) . 

EMPRESA: INDUSTRIA GAS NEW EIRELI 

inscrita no CNPJ nº 33.626.638/0001 -91, no 
Valor Total Homologado R$ 60.730,00 

(Sessenta mil, setecentos e trinta reais) . 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA 
LICITAÇÃO: R$ 452.948,00 (Quatrocentos e 

cinquenta e dois mil, novecentos e quarenta 

e oito reais). Considerando que o critério de 
julgamento determinado foi do tipo Menor Preço 
por Item. Declaramos então as empresas 
supracitada acima como vencedoras do Pregão 
Eletrônico nº028/2023, sendo assim 
homologada os respectivos itens a empresa 
vencedora. Anajatuba - MA, 16 de NOVEMBRO 
de 2023. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO -
Secretário Municipal de Saúde. Decreto n° 
042/2022.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2023

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA 

LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº030/2023

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 
Maranhão, Através da Secretária Municipal de 
Administração no uso de suas atribuições 
legais, considerando as informações constantes 
no Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico 
n°030/2023, que tem por objeto a Seleção da 
proposta mais vantajosa visando o REGISTRO 
DE PREÇOS para futura e eventual 
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
fornecimento de Materiais de Expediente, para 
atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de Anajatuba - MA. RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação 
em favor das licitantes vencedora do certame, 
conforme indicado no quadro abaixo, resultado 
da homologação. EMPRESA: A P M SEREJO 

LTDA inscrita no CNPJ nº 43.681.732/0001 -05, 

no Valor Total Homologado R$ 28.112,40 (Vinte 

e oito mil, cento e doze reais e quarenta 

centavos). EMPRESA: A. A. DISTRIBUICAO E 

IMPORTACAO DE ARTIGOS DE 

DECORACAO LTDA inscrita no CNPJ nº 
17.063.632/0001-05, no Valor Total 
Homologado R$ 163.071,50 (Cento e sessenta 

e três mil, setenta e uma reais e cinquenta 

centavos). EMPRESA: B. A. EDITORA LTDA 

inscrita no CNPJ nº 39.639.898/0001 -88, no 
Valor Total Homologado R$ 30.732,00 (Trinta 

mil, setecentos e trinta e dois reais).

EMPRESA: BRASIL ESCOLAR LTDA inscrita 
no CNPJ nº 41.483.470/0001-30, no Valor Total 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 16/11/2023 16:28:02 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=897

3/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 648/2023 - 16/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

Homologado R$ 158.250,60 (Cento e 

cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta 

reais e sessenta centavos) . EMPRESA: 
CAMILA L FERREIRA LTDA inscrita no CNPJ 
nº 42.910.701/0001-08, no Valor Total 
Homologado R$ 253.292,50 (Duzentos e 

cinquenta e três mil, duzentos e noventa e 

dois reais e cinquenta centavos) . EMPRESA: 
DISB`L PAPELARIA LTDA-ME inscrita no 
CNPJ nº 11.779.667/0001-50, no Valor Total 
Homologado R$ 868.474,75 (Oitocentos e 

sessenta e oito mil, quatrocentos e setenta e 

quatro reais e setenta e cinco centavos) . 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA FILADELFIA 

LTDA inscrita no CNPJ nº 15.789.821/0001 -26, 

no Valor Total Homologado R$ 4.520,10 

(Quatro mil, quinhentos e vinte reais e dez 

centavos). EMPRESA: F N LOBATO LTDA 

inscrita no CNPJ nº 49.774.175/0001 -45, no 
Valor Total Homologado R$ 99.380,60 (Noventa 

e nove mil, trezentos e oitenta reais e 

sessenta centavos). EMPRESA: G. M. BAUER 

COMERCIO E LICITACOES inscrita no CNPJ 
nº 45.740.175/0001-73, no Valor Total 
Homologado R$ 6.023,65 (Seis mil, vinte e 

três reais e sessenta e cinco centavos) . 

EMPRESA: J G DA CRUZ JUNIOR JJ 

REPRESENTACAO inscrita no CNPJ nº 
51.228.218/0001-39, no Valor Total 
Homologado R$ 15.240,40 (Seis mil, vinte e 

três reais e sessenta e cinco centavos) . 

EMPRESA: L C E CALVET FILHO 

EMPREENDIMENTOS inscrita no CNPJ nº 
43.318.713/0001-00, no Valor Total 
Homologado R$ 537.567,35 (Quinhentos e 

trinta e sete mil, quinhentos e sessenta e 

sete reais e trinta e cinco centavos) . VALOR 

TOTAL HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO: R$ 

2.164.665,85 (Dois milhões, cento e sessenta 

e quatro mil, seiscentos e sessenta e cinco 

reais e oitenta e cinco centavos).

Considerando que o critério de julgamento 
determinado foi do tipo Menor Preço por Item. 
Declaramos então as empresas supracitada 
acima como vencedoras do Pregão Eletrônico 
nº030/2023, sendo assim homologada os 
respectivos itens as empresas vencedora. 
Anajatuba - MA, 16 de novembro de 2023. 
ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA 

SILVA - Secretária Municipal de Administração. 
Decreto n° 218/2022 .

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 16/11/2023 16:28:02 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=897

4/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 648/2023 - 16/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-prefeito

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município - CGM

Andre Luis Mendonca Martins
Procuradoria Geral do Município - PGM

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer - SEMED

Luis Fernando Costa Aragao
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente - SMA

Marcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Abastecimento - SMAF

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas -
SIOP

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração - SEMAD

Maria Lucilandia dos Santos Mendes
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SEMAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 16/11/2023 16:28:02 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=897

5/5www.anajatuba.ma.gov.br


